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Úvod

Žijeme v době, kdy je kriminalita brána jako nepříznivý, přesto však

nevyhnutelný vedlejší produkt moderní společnosti. Nikoho dnes téměř nepřekvapí

každodenní četný oznam „katastrof a nehod“, více či méně novinářsky ohleduplně

podaných, přinášející zprávy z takzvané „černé kroniky“. Dalo by se souhlasit s tím, že

tento pohled je poněkud cynický, ale pokud se rozhlédneme okolo sebe, a byť jen na

jediný den se na obsah těchto nepříjemných zpráv zaměříme, můžeme si povšimnout

pouze mála opravdu hodnotných a objektivních informací. A to ať už ve smyslu

nestranného vykreslení okolností trestného činu, neupřednostňování spíše čtenářsky

atraktivnějšího pohledu pachatele na čin jím údajně spáchaný (ponechme stranou

presumpci neviny, která se též často v médiích nerespektuje), či nešikanózních a

nesenzacechtivých detailů ze života obětí, případně jejich blízkých. Takto neseriózně

podané informace stran medií mohou být pro oběť a její okolí více traumatizující než

samotný bezprostřední následek trestného činu. A co víc, prakticky vůbec oběti

nenabízejí pomoc informačního charakteru, jak možnou viktimizaci minimalizovat,

případně kde, a za jakých podmínek se obrátit na pomoc konkrétní.

Na druhou stranu však velmi často předkládají jednostranné informace o

nekompetentnosti orgánů činných v trestním řízení při práci s poškozeným. Bohužel,

právě tyto skutečnosti mohou tvořit pomyslnou poslední kapku ochoty spolupráce oběti

na objasnění spáchaného protiprávního jednání, a mohou být rozhodujícím faktorem u

ostatní veřejnosti, zda v obdobné situaci daný trestný čin vůbec oznámit, či nikoliv.

Nicméně skutečnost je však taková, že pro laickou veřejnost jsou média často

jediným zdrojem informací, až do chvíle, kdy se v roli oběti trestného činu ocitne právě

konkrétní subjekt, případně osoba, či osoby z jejího bezprostředního okolí.

Právě toto je ten okamžik, kdy se drtivá většina z takto poškozených začne

zajímat, ať již aktivně- kdy se situaci snaží řešit svépomocí a informace si vyhledává

z dostupných zdrojů, či pasivně- kdy se kolem ní rozběhne mašinérie trestního řízení, ze

kterého oběti, chtě nechtě, určitá práva a povinnosti vyplývají a oběť je s nimi průběžně

seznamována.
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Tyto informace byly teprve relativně nedávno řádněji uceleny a případná oběť je

tedy oproti minulosti v mnohem lepší výchozí pozici, co do obeznámení se se svými

možnostmi.

Nebylo tomu tak ovšem vždy a v souvislosti se spácháním trestného činu se

pozornost zaměřovala převážně na pachatele. Souviselo to zejména s tím, že snaha

dostihnout a potrestat pachatele byla pro společnost rozhodující, jelikož již to, že

k samotnému trestnému činu došlo, bylo bráno jako selhání ochranné, preventivní, ale i

regulativní činnosti státu a jeho orgánů. Naštěstí se však ve 20. století do středu zájmu

oběti opět pomalu dostávají, za což můžeme vděčit z velké části vědnímu oboru

viktimologii, který se problematikou oběti trestného činu zabývá, jakožto svým hlavním

předmětem.

V úvodu své práce bych se ráda zaměřila právě na otázky vymezení samotného

pojmu „oběti trestného činu“ a to z pohledu nejen právního, ale též z pohledu

kriminologického, protože během vyhledávání zdrojů a informací ke své práci, jsem se

opakovaně setkávala s rozličným vymezením tohoto pojmu, přičemž bych se tyto

odlišnosti pokusila roztřídit.

Cílem mé práce je mapovat „cestu“ oběti její viktimností, tedy faktory, které

mají, či mohou mít vliv na to, proč se oběť obětí prvotně stala. Posléze pak procesem

její viktimizace přes jednotlivé její fáze, až po možnost reviktimizace. A dále též újmou

oběti tyto fáze provázející, protože dle mého názoru by bylo rozhodně chybné domnívat

se, že poškozování oběti je ukončeno spolu s dokonáním trestného činu.

Svou práci jsem se snažila vést pokud možno z pohledu oběti, a proto je zde část

práce věnovaná dopadu trestného činu na oběť a s tím související viktimizace ze strany

policie, médií, ale též viktimizaci při hlavním líčení u soudu, kam se oběť, jakožto

poškozený, po ohlášení trestného činu velmi často dostane.

Vzhledem k tomu, že pomoc a přístup k obětem je pro oběť mnohdy palčivějším

problémem než samotný zájem na potrestání pachatele, který je naopak stěžejní pro

orgány činné v trestním řízení, další oblastí, které jsem se při zpracování této tématiky

dotkla, byl vznik organizací tuto pomoc zprostředkovávající a jednotlivé druhy pomoci,

s nimiž se oběť může setkat.
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Protože se však během svého vyrovnávání se s prožitou újmou oběť paralelně

vyskytuje v různých rolích- od osoby svědka po osobu poškozeného, tyto aspekty bylo

mým cílem také v práci zohlednit.

V závěru jsem si dovolila vybrat jednu z aktuálně nejvíce diskutovaných trestně

právních problematik, a to konkrétně problematiku domácího násilí a s tím

souvisejícího institutu vykázání. Na ní jsem se snažila ochranu a konkrétní pomoc

obětem demonstrovat podrobněji a pro možnou oběť snad i názorněji.

Jelikož ke dni 1. 8. 2013 nabyl účinnosti zákon o obětech č. 45/2013 Sb., který

dosavadní práva a postavení oběti v mnohém obměnil a ucelil, byl pro mou práci do

jisté míry zásadní, a proto je více či méně zakomponován do každé z kapitol.

Jsem si vědoma, že vzhledem k šíři matérie jsem se ve své práci dotkla jen

pouze několika institutů a problematik týkající se samotné ochrany obětí trestných činů,

přesto pevně doufám, že jsem svou prací poskytla alespoň kusý soubor informací, který

bude sloužit k osvětlení základních institutů ochrany a pomoci nejen obětem trestných

činů, ale též subjektům tuto pomoc obětem poskytujícím.
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1. Oběť

1.1. Pojem „oběť trestného činu“

Přestože se pojem „oběť“
1
používá v obecné řeči poměrně často a jeho

porozumění nám tedy v běžném hovoru problémy nečiní, z pohledu práva a to zejména

trestního, je jeho vymezení poněkud složitější. Původ slova pochází z latinského

victima, pod které v širším smyslu zahrnujeme oběti všech druhů utrpení, kterým byl

způsoben škodlivý následek. Jedná se tedy zejména o oběti trestných činů, přírodních

katastrof, dopravních nehod, teroristických útoků apod..

Před platností zákona č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů a o změně

některých zákonů (dále jen zákon o obětech trestných činů), který „oběť trestného činu“

definuje v § 2 odst. 2 jako fyzickou osobu, které bylo nebo mělo být ublíženo trestným

činem na zdraví, způsobena majetková nebo nemajetková újma nebo na jejíž úkor se

pachatel trestným činem obohatil (tzv.: přímá oběť) a v § 3 téhož zákona pod pojem

oběť subsumuje též oběť nepřímou, tj. příbuzného, či jinou osobu blízkou přímé oběti,

které byla v důsledku trestného činu způsobena smrt, přičemž je-li těchto osob více,

považuje se za oběť každá z nich. A dále také vymezuje nově i pojem „zvlášť zranitelné

oběti
2
“, byl pojem oběti trestného činu v zákonné podobě zmiňován pouze v souvislosti

se zákonem č. 209/1997 Sb. o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o

změně a doplnění některých zákonů v § 2 odst. 1 a 2
3
.

1
označení osoby, zvířete, věci, které si někdo vyhlédl, aby je zničil, nebo které podléhají

něčemu, co způsobuje jejich zhoubu, zkázu“ viz. Slovník spisovného jazyka českého 1989
2
§ 2 odst.4 zákona č. 45/2013 Sb. Zvlášť zranitelnou obětí je oběť, která je:

a) dítětem (osobou mladší 18ti let),

b) osobou, která je postižena fyzickým, mentálním nebo psychickým hendikepem, případně

smyslovým poškozením, které ve spojení s různými překážkami může bránit plnému

a účelnému uplatnění této osoby ve společnosti ve srovnání s jejími ostatními členy,

c) obětí trestného činu obchodování s lidmi podle § 168 trestního zákoníku,

d) obětí trestného činu proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti nebo trestného činu, který


[…]


viktimizace ze strany orgánů policie a médií a viktimizace oběti během hlavního líčení.

Druhá polovina práce je věnována pomoci obětem, tedy pomoci laické a

psychologické, kterou jsem rozdělila na pomoc obětem těsně po spáchání trestného činu

a pomoc oběti v různých fázích viktimizace. V souvislosti se sociální pomocí bylo

třeba zmínit i množství organizací poskytující služby a pomoc obětem, přičemž jsem se

blíže zaměřila na nejznámější z nich- Bílý kruh bezpečí. U právní pomoci jsem pak

porovnávala práva oběti dle trestního řádu a zákona o obětech č. 45/2013 Sb..
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Závěr šesté kapitoly uzavírající pomoc obětem je věnován peněžité pomoci a náhradě

škody v trestním a občanskoprávním řízení.

Protože oběť po oznámení trestného činu, či samotného vystoupení z anonymity

během trestního řízení vystupuje v různých rolích, sedmá kapitola je věnována právě

jim a roli oběti jakožto svědka, kde jsem se v podkapitole v krátkosti zabývala též

zákonem na ochranu svědků č. 137/2001 Sb., a pozicí oběti při použití odklonů,

v souladu s principem restorativní justice.

Na závěr své práce jsem chtěla ochranu oběti předestřít na konkrétním případě a

vybrala jsem si pro tuto demonstraci fenomén domácího násilí, o němž se hovoří

v souvislosti s § 199 trestního zákona- týrání osoby žijící ve společném obydlí. Zde jsem

pak definovala, co to domácí násilí je a jaké trestné činy v něm mohou být spatřovány.

Další podkapitoly jsem věnovala konkrétním krokům oběti k vlastní ochraně a pomoci,

kterou poskytuje obětem domácího násilí policie, institutu vykázání, jehož grafické

znázornění je možno najít v příloze mé práce. Celá práce je pak zakončena právní a

trestněprávní ochranou těchto konkrétních obětí.

Uvědomuji si, že natolik širokou matérii se mi nemohlo podařit zdaleka

obsáhnout v celé její šíři, nicméně doufám, že má práce poskytne alespoň základní

soubor obecných institutů, sloužících k vymezení potřebných pojmů, ale též návodů, a

v neposlední řadě i rad, které mohou sloužit jak obětem, tak i subjektům tuto ochranu a

pomoc poskytujícím.

14. Abstract

I selected the topic of my diploma thesis some time ago, having in mind the

internship that I completed at the prosecution and later at the court, where I had the

opportunity to encounter the victims of criminal activity. This applied especially to

situations when the victims came to serve a complaint and also to situations when they

had already fulfilled their part in the criminal suit in their role of the damaged. It

preoccupied me then how little are the victims in reality informed of their status and

how little information is granted to them by the authorities acting in the criminal

procedure.

The victims often came after a not very pleasant previous experience with the

policemen and dealing with them was often uneasy. It is necessary to add that the guilt
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couldn’t be unequivocally cast upon the authorities acting in the criminal procedure

flooded by a large amount of work, but the situation of the victim was unnoticed also

because of the absence of a comprehensive legal framework for their rights and of the

establishment of a basic standard for the care and protection of which it was entitled.

This, however, changed by the adoption of the law on the victims of criminal

acts, through which the treatment of rights of the victim was unified and became well-

arranged and the education concerning the application of its contents was subsequently

undergone by policemen and similarly its contents were adopted by other units of the

public authority, with which the victim inevitably comes into gradual contact during its

victimisation.

In my thesis I hence dealt with these positive changes to the status of victims,

but in the limited extent that was granted by the thesis I attempted to clarify and define

in the introduction the basic institutes of the concepts of victim, damaged, victimology

and I then tried to proceed through the trail of the victim by her victimisation, the

victimogenic factors and situations. The following chapters are focused on the primary,

secondary and tertiary victimization itself and the impact of the criminal act on the

victim in conjunction with her psychological perception of the damage itself. Then I

proceed in the direction of a possible victimisation from the part of the police

authorities and media and the victimisation of the victim during the principal trial.

The second half of the thesis is devoted to aid to the victims, that is to say laic

and psychological aid which I divided into the aid to the victims immediately after the

commitment of the criminal act and aid to the victim in different phases of

victimisation. In relation to social aid it was necessary to also mention the number of

organisations providing services and aid to the victims whereas I aimed more

specifically on the most renowned of them – The White Circle of Security. Concerning

legal aid I couldn’t do otherwise but pull in and compare the rights of the victim

according the Rules of Criminal Procedure and the Law on Victims no. 43/2013 Sb.

The closure of the sixth chapter concluding on aid to victims is devoted to

financial aid and damage compensation in criminal and civil proceedings.

Since the victim after the announcement of the criminal act or stepping out of

anonymity itself during the criminal proceedings assumes different roles, the seventh

chapter is dedicated to them and the role of the victim as a witness, whereas in a
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subchapter I also dealt briefly with the Law on the Protection of Witnesses no. 137/2001

Sb. and the status of the victim while using deflections in accordance with the principal

of restorative justice.

In the end of the thesis I wanted to demonstrate the protection of the victim on a

concrete case and for this demonstration I chose the phenomenon of home violence

which is being mentioned in relation to § 199 harassment of a person living in common

dwellings of the criminal law. There I then defined which criminal acts may be

attributed under it, the other subchapters I then devoted to concrete steps of the victim

to its own protection and aid which is provided to the victim of home violence by the

police, the institute of expulsion, which graphic illustration can be found in the

appendix of my thesis and the whole thesis is concluded with legal and criminal law

protection of those concrete victims.

I realize that by far I couldn’t have succeeded in covering such a wide substance

in its entire amplitude, nonetheless I hope that my work will provide at least a basic

array of general institutes serving to define the necessary concepts, but also of

guidelines and last but not least of suggestions that can serve not only to victims, but

also to the subjects providing this protection and aid.
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