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1. Celková charakteristika tématu:
Diplomantka si zvolila významné trestněprávní a kriminologické téma, o jehož aktuálnosti není
pochyb již vzhledem k přijetí zvláštního zákona o obětech trestných činů v ČR v nedávné době
(zákon č. 45/2013 Sb.). Co do obtížnosti jde především o téma velice široké, jehož zvládnutí
předpokládá, že se diplomant seznámí s rozmanitou materií, od velmi obecných otázek
kriminologického rázu až po konkrétní výkladová úskalí jednotlivých procesních i
hmotněprávních předpisů. Diplomantka k práci navíc přistupovala se ctižádostí podat o tématu
obšírný a vyčerpávající výklad.

2. Hodnocení práce po obsahové stránce:

- Diplomová práce má dostatečně přehlednou strukturu, v níž lze rozeznat dvě části. První
část můžeme označit jako obecně viktimologickou, zatímco druhou část lze označit jako
speciální – věnovanou především jednotlivým formám pomoci obětem trestných činů dle
platných právních předpisů ČR. Autorka detailně rozebírá dílčí pojmy viktimologické teorie
jako nauky o obětech. Jde tu zejména o pojem oběti trestného činu, typologie obětí, pojmy
viktimnosti a viktimizace, charakterizaci dopadů trestného činu na oběť. Autorka zde
vychází ze známých monografií, příruček a učebnic, dostupných v češtině. Její výklad
poměrně dobře odráží současný odborný diskurz o daném tématu, pokud jde o jednotlivé
termíny a definice. Autorka dokáže zdařile prezentovat poznatky, jež z pramenů načerpala.
Pokouší-li se však o vlastní hodnocení či závěry, sklouzává místy k novinářským klišé a
někdy se dopouští věcných a výkladových nepřesností. To je však u kvalifikačních prací
tohoto typu běžné a tolerovatelné. Za klíčovou považuji snahu a zájem autorky o zvolené
téma. Velká píle a zaujetí tématem jsou dobře patrny také v druhé části práce věnované
konkrétním řešením, počínaje psychologickou intervencí, praxí nevládních organizací a
formami peněžité pomoci. Považuji za velmi chvalitebné, že autorka neztratila ze zřetele, že
svou diplomovou práci sepisuje v rámci právnického studia a v oboru trestního práva. Tato
skutečnost se odráží v pozornosti, jíž autorka věnuje postavení poškozeného v trestním
řízení. Jako speciální exkurz autorka na závěr práce připojila pojednání o pomoci obětem
domácího násilí. Dle mého názoru nebylo zařazení tohoto exkurzu nutné – jde o speciální
téma, jemuž se věnují jiní diplomanti a předkládanou práci příliš rozšiřuje. Velké tématické
rozpětí je vůbec základní problém práce. Na druhé straně je třeba ocenit velkou snahu

autorky vytvořit přehled o všech základních viktimologických otázkách, relevantních
předpisech a mechanismech pomoci obětem.

3. Práce s literaturou/ formální náležitosti:
Autorka vycházela z okruhu pramenů a odborné literatury, jenž je standardní pro tento typ
studentské práce. Vedle základních tématických příruček a kolektivních monografií, využila
diplomantka i množství časopiseckých článků, soudních rozhodnutí a pramenů ze sítě internet, jež
také dovede správně citovat. Text má náležitý poznámkový aparát a úpravu. Jazyková úroveň je
v zásadě dobrá, problémem je jistá rozvláčnost a tvoření příliš rozvitých neobratných souvětí. Na
tento nedostatek byla autorka opakovaně upozorňována, ale zdá se, že tomto stylu velmi lpí.
Vedoucí práce diplomantce vysvětlil, že příliš rozvitá souvětí, změť vágních přívlastků atp., není
charakteristická pro odborný text, jenž má být jasný a srozumitelný. Diplomantku je však třeba
pochválit za pečlivost, s níž vytvořila několik zajímavých, v barvě vyvedených grafů a tabulek.

4. Případné další vyjádření k práci: Jde o solidní práci, z níž je patrno velké zaujetím pro zvolené
téma.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Navrhuji, aby diplomantka při ústní
obhajobě stručně pohovořila o právech obětí trestných činů dle zákona č. 45/2013 Sb. Jak
diplomantka celkově hodnotí tuto právní normu?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 až 2 (výborně až velmi dobře)

V Praze dne 24. ledna 2015

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce